総 財 公 第 2 1 号

平成 27年 1月 27日

各都道府県企業管理者

各 都 道 府 県 総 務 部 長    殿

各指定都市企業管理者

各企業団企業長（都道府県・指定都市が加入するもの）

総務省自治財政局公営企業課長

 「地方公営企業の会計規程（例）について」の一部改正について

 「地方公営企業の会計規程（例）について」（平成 24年 10月 19日総財公第 98号）

の一部を下記のとおり改正しますので、適切に対処されるようお願いいたします。

 各都道府県におかれては、貴都道府県内の市町村並びに企業団及び関係一部事務組

合（都道府県及び指定都市が加入するものを除く。）等に対しても周知し、適切な助

言等を行われるようお願いします。

 また、地域の元気創造プラットフォームにおける調査・照会システムを通じて、各

市町村に対して、本通知についての情報提供を行っていることを申し添えます。

 なお、本通知は地方自治法（昭和 22年法律第 67号）第 245条の４第１項（技術的

な助言）に基づくものです。

記

「地方公営企業の会計規程（例）について」の一部を次のように改正する。

別表第 19号を別添のように改める。

（別表第十九号）固定資産台帳

固 定 資 産 台 帳

円 円

損(△)益金　額

帳簿

価額

円円円円円 円 円 円

円 円 円

摘　要

円 円

借　方 貸　方

年

月

日

そ  の  他

円

整
理
科
目

節

目

項

取得財源
円

円

円
長期前受金
戻　入　額

減価償却額 円

除　売　却

累　計

年

月

日

長 期 前 受 金
帳　簿　原　価

長 期 前 受 金
収益化累計額

借　方 貸　方 累　計

耐用年数

残存価額

償却限度額

取得原因

取得年月日
（供用開始年月日）

金額

帳　簿　価　額

構　　造
形状寸法
能　　力
用　　途

リース区分

摘　要

円

減価償却累計額

帳　簿　原　価

借方 貸方 残高

借　方 貸　方 累　計数
量

金額
数
量

金額
数
量

別添

番号
資産
名称

所在地
（保管場所）

固定資産番号
工 事 番 号
契 約 番 号
図 面 番 号

年

減価償却率 ％

	Sheet1